
Comune di ALZANO SCRIVIA (AL) 

 
Piazza Bassi n. 23 - 15050 Alzano Scrivia 

P.IVA e Cf. 00377080064  
 Tel. e Fax 0131 854382 

 Email: info@comune.alzanoscrivia.al.it – anagrafe@comune.alzanoscrivia.al.it -  PEC: alzanoscrivia@pec.it 

www.comune.alzanoscrivia.al.it – Codice Univoco Ufficio Fattura Elettronica UFXTYC 

 

 

Determina “n° 1 elettorale” del 22.01.2026 

 
Oggetto: Referendum Popolare confermativo concernente “Norme di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” del 22 e 23 marzo 2026. 

Costituzione dell’ufficio elettorale e autorizzazione al personale ad eseguire prestazioni 

di lavoro straordinario. Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

 

 Nella Gazzetta Ufficiale in data 14/01/2026 sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale n.10 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della 

Repubblica del 13 gennaio 2026, con il quale è stato convocato per i giorni 22 e 23 marzo 

2026 il referendum Popolare confermativo concernente: “Norme di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”  

 Visto il D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito in L. n. 68 del 19/03/1993, come 

modificato con la Legge di stabilità n.147/2013, con il quale il personale dei Comuni può 

essere autorizzato dalle rispettive Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti 

disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore 

mensili per persona, sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo 

intercorrente tra il cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle elezioni e il 

quinto giorno successivo alla stessa; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo statuto del Comune; 

            Riscontrata la necessità di costituire l'ufficio elettorale comunale, per lo svolgimento 

di compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto; 

 Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale; 

 Visto l’allegato A della presente determina; 

 Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in 

materia di personale attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio; 

 Precisato che per il personale non facente parte del Servizio si è ottenuto il 

favorevole assenso del competente Responsabile del Servizio; 

 

 

 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1) di costituire l'Ufficio Elettorale Comunale come segue: 

 

Cognome e nome Qualifica o 

livello 

Mansioni assegnate Indicare se addetto stabilmente 

all’Uff.Elett. o di supporto 

provvisorio per le elezioni 
 

CISI Matteo 

Area operatori 

esperti.  

Adempimenti connessi alla preparazione delle sezioni e 

delle operazioni relative alle elezioni 

Addetto stabilmente  

all’Uff. Elettorale. 

MATTIELLO Ciro Area operatori 

esperti. 

Allestimento seggi e coadiuvante agli uffici Supporto provvisorio per le elezioni. 

 

2) Di impegnare la somma di € 1.500,00 al capitolo 10120103 Art. 1 “Straordinario 

Elezioni e referendum”.  

3) Di impegnare la somma di € 500,00 al capitolo 10120104 Art. 1 “Contributi 

obbligatori straordinari elezioni e referendum”; 

4) Di dare atto che, previa presentazione di rendiconto, la spesa sarà rimborsata e che 

il relativo introito è previsto alla capitolo 6050/1 del Bilancio di Previsione 2026; 

5) Il periodo di lavoro straordinario elettorale è dal 22/01/2026 al 30/03/2026; 

6) Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per 

giorni quindici naturali e consecutivi all’Albo Pretorio Informatico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.alzanoscrivia.al.it in data 22/01/2026 (ai sensi 

dell’art.32 della L.69/2009). 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE               

                               Guagnini Adolfo * 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 ai capitoli 10120103/10120104 art. 1 
 

 

Data 22.01.2026 

Il Responsabile del servizio Finanziario 
Adolfo Guagnini* 

 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.comune.castelnuovoscrivia.al.it/


 

 
ALLEGATO A)   

Determinazione n. 1  del 22/01/2026 

 

         Il Responsabile del Servizio 
                            Adolfo Guagnini* 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

 
 

N° 

 
COGNOME e 

NOME 

 
 

Ufficio 

Periodo autorizzato  

 
           Dal          I           Al 

                  
 

 
 

Funzioni da espletare 
 

 
 

Ore 
Aut. 

 

 
 
 

Cat. 
Prof. 

 
 
 

Pos. 
Econ. 

1 CISI Matteo Servizio 
demografico 

22/01/2026 30/03/2026 Adempimenti burocratici connessi a 
tutto il periodo delle elezioni – Apertura 
degli Uffici comunali. 

40 B 
 
 

B7 

2 MATTIELLO 
Ciro 

Tecnico 
manutentivo 

“    “ Apertura uffici comunali, allestimento 
seggio e installazione tabelloni 
propaganda elettorale. 

40 B B3 


